
http://www.sjpm.org.cn/

　Vol. 37 No. 3 March 2025

2020年上海市恶性肿瘤发病率

国际疾病分类
（ICD⁃10）编码

C00
C01~02
C03~06
C07~08
C09
C10
C11
C12~13
C14
C15
C16
C17
C18
C19~20
C21
C22
C23~24
C25
C30~31
C32
C33~34
C37~38
C40~41
C43
C44
C45
C46
C47，C49
C50
C51
C52
C53
C54
C55
C56
C57
C58
C60
C61
C62
C63
C64
C65
C66
C67
C68
C69
C70~72
C73
C74
C75
C81
C82~85，C96
C88

瘤别

唇

舌

口

唾液腺

扁桃体

其他口咽

鼻咽

喉咽

咽，未详细说明部位

食管

胃

小肠

结肠

直肠

肛门

肝脏

胆囊

胰腺

鼻窦

喉

气管、支气管和肺

其他胸部器官

骨

皮肤恶性黑色素瘤

其他皮肤

间皮瘤

卡波西肉瘤

结缔和软组织

乳腺

外阴

阴道

子宫颈

子宫体

子宫，未详细说明部位

卵巢

其他女性生殖器官

胎盘

阴茎

前列腺

睾丸

其他男性生殖器官

肾

肾盂、肾盏

输尿管

膀胱

其他泌尿器官

眼

脑、中枢神经系统

甲状腺

肾上腺

其他内分泌腺

霍奇金淋巴瘤

非霍奇金淋巴瘤

免疫增生性疾病

男性

病例数

13
141
170

86
50
52

467
85
43

1 060
3 991

232
4 046
2 474

35
2 355

695
1 875

66
460

10 953
228
136

78
576

36
2

161
48

71
4 338

55
61

1 227
120
130

1 679
25
13

941
2 315

33
278

44
965

33

构成比/%
0.03
0.32
0.38
0.19
0.11
0.12
1.05
0.19
0.10
2.37
8.94
0.52
9.06
5.54
0.08
5.27
1.56
4.20
0.15
1.03

24.52
0.51
0.30
0.17
1.29
0.08

<0.01
0.36
0.11

0.16
9.71
0.12
0.14
2.75
0.27
0.29
3.76
0.06
0.03
2.11
5.18
0.07
0.62
0.10
2.16
0.07

发病率/10−5

0.18
1.94
2.33
1.18
0.69
0.71
6.41
1.17
0.59

14.55
54.78

3.18
55.53
33.96

0.48
32.32

9.54
25.73

0.91
6.31

150.33
3.13
1.87
1.07
7.91
0.49
0.03
2.21
0.66

0.97
59.54

0.75
0.84

16.84
1.65
1.78

23.04
0.34
0.18

12.92
31.77

0.45
3.82
0.60

13.24
0.45

标化率/10−5

0.05
0.89
0.98
0.71
0.30
0.31
3.43
0.47
0.23
5.43

20.97
1.27

21.47
13.45

0.18
13.27

3.54
9.70
0.43
2.45

59.31
1.51
1.01
0.44
3.05
0.19
0.04
1.29
0.26

0.36
20.91

0.79
0.33
7.92
0.65
0.65
8.35
0.12
0.16
7.39

23.88
0.26
2.06
0.47
5.93
0.19

位次 a

4

3
5

6

8

1

2

10

9

7

女性

病例数

17
98

125
63
20

2
160

8
7

242
2 039

150
2 830
1 373

30
982
842

1 587
38
28

8 288
134
104

80
687

18
1

105
6 262

50
39

969
791
339
807
111

2

526
72

106
426

29
15

1 300
5 734

33
328

22
772

36

构成比/%
0.04
0.24
0.31
0.16
0.05

<0.01
0.40
0.02
0.02
0.60
5.06
0.37
7.02
3.41
0.07
2.44
2.09
3.94
0.09
0.07

20.57
0.33
0.26
0.20
1.71
0.04

<0.01
0.26

15.54
0.12
0.10
2.41
1.96
0.84
2.00
0.28

<0.01

1.31
0.18
0.26
1.06
0.07
0.04
3.23

14.23
0.08
0.81
0.05
1.92
0.09

发病率/10−5

0.23
1.31
1.68
0.85
0.27
0.03
2.15
0.11
0.09
3.25

27.35
2.01

37.97
18.42

0.40
13.17
11.30
21.29

0.51
0.38

111.19
1.80
1.40
1.07
9.22
0.24
0.01
1.41

84.01
0.67
0.52

13.00
10.61

4.55
10.83

1.49
0.03

7.06
0.97
1.42
5.71
0.39
0.20

17.44
76.92

0.44
4.40
0.30

10.36
0.48

标化率/10−5

0.06
0.56
0.55
0.45
0.13
0.01
1.11
0.03
0.04
0.95

10.15
0.77

13.50
7.24
0.16
4.31
3.61
6.94
0.18
0.13

51.17
0.94
0.84
0.39
2.97
0.10

<0.01
0.97

42.48
0.26
0.24
7.37
5.30
2.34
5.64
0.76
0.03

3.12
0.33
0.49
1.90
0.13
0.29
9.10

56.17
0.32
3.05
0.25
4.85
0.25

位次 a

5

4
7

9

6

1

2

10

8
3

· 动态信息 ·
··288



 2025 年 3 月第 37 卷 第 3 期

http://www.sjpm.org.cn/

续表 2020 年上海市恶性肿瘤发病率

国际疾病分类
（ICD⁃10）编码

C90
C91
C92~94
C95
MPD
MDS
O&U
合计

瘤别

多发性骨髓瘤

淋巴性白血病

髓性白血病

白血病，未详细说明类型

骨髓增殖性疾病

骨髓增生异常综合征

其他和未详细说明部位

所有部位

男性

病例数

325
160
362
112

81
214
467

44 663

构成比/%
0.73
0.36
0.81
0.25
0.18
0.48
1.05

100.00

发病率/10−5

4.46
2.20
4.97
1.54
1.11
2.94
6.41

613.01

标化率/10−5

1.69
1.81
2.52
0.80
0.48
1.15
2.52

258.03

位次 a
女性

病例数

222
105
302

93
72

152
515

40 288

构成比/%
0.55
0.26
0.75
0.23
0.18
0.38
1.28

100.00

发病率/10−5

2.98
1.41
4.05
1.25
0.97
2.04
6.91

540.48

标化率/10−5

1.12
1.32
2.16
0.47
0.35
0.80
2.45

261.58

位次 a

【注】 资料来源：上海市疾病预防控制中心。全市年中户籍人口为 1 474 万。a：按病例数排列，仅列出前 10 位。

《上海预防医学》11篇论文入选学术精要2025年1—2月“三高”论文

中国知网《学术精要数据库》基于中国知网资源总库收录的近十年的国内期刊论文、会议论文，遴选

高影响力论文以及他引频次排名前10%的论文进行收录。《上海预防医学》2014—2024年出版的11篇论

文入选2025年1—2月“三高”论文［高论文引证标准化指数（PCSI）论文、高被引论文、高下载论文］。

· 动态信息 ·

新时代公共卫生体系的思考与研究

上海市新型冠状病毒肺炎发病趋势初步分析

全国新型冠状病毒肺炎发病趋势初步分析

新型冠状病毒肺炎防控措施对流感传播的影响

中国艾滋病流行新变化及新特征

2004—2018 年全国前列腺癌死亡率的流行特征
及时间趋势

新烟碱类农药污染和人体暴露及有害效应研究

      
2004—2018 年中国大陆地区原发性肝癌死亡率分析

骨质疏松性骨折预防和疾病管理的研究进展

上海市部分大学生对 HPV 及 HPV 疫苗的认知情
况调查

登革热的流行病学特征和预防措施

··289


