· 动态信息 ·

## 2020年上海市恶性肿瘤发病率

国际疾病分类 (ICD-10)编码	瘤别	ch Filw	4/1 H 11. 101	男性	5 += 11, == 11 c=5	<u> </u>	<u></u> ⇒ /□   ¥ -	₩ H H 11. 10.	女性	5 4= (1e == 14 0= 1	5 12-21-
					5 标化率/10-5	位次"					′ 位次
C00	唇	13	0.03	0.18	0.05		17	0.04	0.23	0.06	
C01~02	舌	141	0.32	1.94	0.89		98	0.24	1.31	0.56	
C03~06		170	0.38	2.33	0.98		125	0.31	1.68	0.55	
C07~08	唾液腺	86	0.19	1.18	0.71		63	0.16	0.85	0.45	
C09	扁桃体	50	0.11	0.69	0.30		20	0.05	0.27	0.13	
C10	其他口咽	52	0.12	0.71	0.31		2	<0.01	0.03	0.01	
C11	鼻咽	467	1.05	6.41	3.43		160	0.40	2.15	1.11	
C12~13	喉咽	85	0.19	1.17	0.47		8	0.02	0.11	0.03	
C14	咽,未详细说明部位	43	0.10	0.59	0.23		7	0.02	0.09	0.04	
C15	食管	1 060	2.37	14.55	5.43	4	242	0.60	3.25	0.95	_
C16	胃 小区	3 991	8.94	54.78	20.97	4	2 039	5.06	27.35	10.15	5
C17	小肠	232	0.52	3.18	1.27	2	150	0.37	2.01	0.77	4
C18	结肠	4 046	9.06	55.53	21.47	3	2 830	7.02	37.97	13.50	4
C19~20	直肠	2 474	5.54	33.96	13.45	5	1 373	3.41	18.42	7.24	7
C21	肛门	35	0.08	0.48	0.18		30	0.07	0.40	0.16	0
C22 C23~24	肝脏	2 355	5.27	32.32	13.27	6	982	2.44	13.17	4.31	9
	胆囊	695	1.56	9.54	3.54	0	842	2.09	11.30	3.61	
C25 C30~31	胰腺	1 875 66	4.20 0.15	25.73 0.91	9.70 0.43	8	1 587	3.94 0.09	21.29 0.51	6.94 0.18	6
	鼻窦						38				
C32 C33~34	一 喉 气管、支气管和肺	460 10 953	1.03 24.52	6.31 150.33	2.45 59.31	1	28 8 288	0.07	0.38	0.13 51.17	1
C37~38	其他胸部器官		0.51	3.13	1.51	1	134	20.57 0.33	1.80	0.94	1
C37~38 C40~41	丹他胸印 6 骨	228 136	0.31	1.87	1.01		104	0.33	1.40	0.94	
C40~41	皮肤恶性黑色素瘤	78	0.30	1.07	0.44		80	0.20	1.40		
C43	其他皮肤	576	1.29	7.91	3.05		687	1.71	9.22	0.39 2.97	
C45	间皮瘤	36	0.08	0.49	0.19		18	0.04	0.24	0.10	
C45	卡波西肉瘤	2	<0.01	0.49	0.19		10	<0.04	0.24	<0.10	
C47, C49	结缔和软组织	161	0.36	2.21	1.29		105	0.26	1.41	0.97	
C50	乳腺	48	0.30	0.66	0.26		6 262	15.54	84.01	42.48	2
C51	外阴	70	0.11	0.00	0.20		50	0.12	0.67	0.26	
C52	阴道						39	0.12	0.52	0.24	
C53	子宫颈						969	2.41	13.00	7.37	10
C54	子宫体						791	1.96	10.61	5.30	10
C55	子宫,未详细说明部位						339	0.84	4.55	2.34	
C56	卵巢						807	2.00	10.83	5.64	
C57	其他女性生殖器官						111	0.28	1.49	0.76	
C58	胎盘						2	<0.01	0.03	0.03	
C60	阴茎	71	0.16	0.97	0.36			10.01	0.03	0.03	
C61	前列腺	4 338	9.71	59.54	20.91	2					
C62	睾丸	55	0.12	0.75	0.79	_					
C63	其他男性生殖器官	61	0.14	0.84	0.33						
C64	肾	1 227	2.75	16.84	7.92	10	526	1.31	7.06	3.12	
C65	肾盂、肾盏	120	0.27	1.65	0.65		72	0.18	0.97	0.33	
C66	输尿管	130	0.29	1.78	0.65		106	0.26	1.42	0.49	
C67	膀胱	1 679	3.76	23.04	8.35	9	426	1.06	5.71	1.90	
C68	其他泌尿器官	25	0.06	0.34	0.12	*	29	0.07	0.39	0.13	
C69	眼	13	0.03	0.18	0.16		15	0.04	0.20	0.29	
C70~72	脑、中枢神经系统	941	2.11	12.92	7.39		1 300	3.23	17.44	9.10	8
C73	甲状腺	2 315	5.18	31.77	23.88	7	5 734	14.23	76.92	56.17	3
C74	肾上腺	33	0.07	0.45	0.26		33	0.08	0.44	0.32	
C75	其他内分泌腺	278	0.62	3.82	2.06		328	0.81	4.40	3.05	
C81	霍奇金淋巴瘤	44	0.10	0.60	0.47		22	0.05	0.30	0.25	
C82~85,C96	非霍奇金淋巴瘤	965	2.16	13.24	5.93		772	1.92	10.36	4.85	
C88	免疫增生性疾病	33	0.07	0.45	0.19		36	0.09	0.48	0.25	

## 续表 2020年上海市恶性肿瘤发病率

国际疾病分类 (ICD-10)编码	瘤别	男性					女性				
		病例数	构成比/%	发病率/10-5	标化率/10-5	位次ª	病例数	构成比/%	发病率/10-5	,标化率/10 <sup>-5</sup> 位次 a	
C90	多发性骨髓瘤	325	0.73	4.46	1.69		222	0.55	2.98	1.12	
C91	淋巴性白血病	160	0.36	2.20	1.81		105	0.26	1.41	1.32	
C92~94	髓性白血病	362	0.81	4.97	2.52		302	0.75	4.05	2.16	
C95	白血病,未详细说明类型	112	0.25	1.54	0.80		93	0.23	1.25	0.47	
MPD	骨髓增殖性疾病	81	0.18	1.11	0.48		72	0.18	0.97	0.35	
MDS	骨髓增生异常综合征	214	0.48	2.94	1.15		152	0.38	2.04	0.80	
O&U	其他和未详细说明部位	467	1.05	6.41	2.52		515	1.28	6.91	2.45	
合计	所有部位	44 663	100.00	613.01	258.03		40 288	100.00	540.48	261.58	

【注】资料来源:上海市疾病预防控制中心。全市年中户籍人口为1474万。a:按病例数排列,仅列出前10位。

· 动态信息 ·

## 《上海预防医学》11 篇论文入选学术精要 2025年1—2月"三高"论文

中国知网《学术精要数据库》基于中国知网资源总库收录的近十年的国内期刊论文、会议论文,遴选高影响力论文以及他引频次排名前10%的论文进行收录。《上海预防医学》2014—2024年出版的11篇论文人选2025年1—2月"三高"论文[高论文引证标准化指数(PCSI)论文、高被引论文、高下载论文]。



新时代公共卫生体系的思考与研究



中国艾滋病流行新变化及新特征



骨质疏松性骨折预防和疾病管理的研究进展





上海市新型冠状病毒肺炎发病趋势初步分析 2004—2018年全国前列腺癌死亡率的流行特征 上海市部分大学生对 HPV 及 HPV 疫苗的认知情及时间趋势 况调查



全国新型冠状病毒肺炎发病趋势初步分析



新烟碱类农药污染和人体暴露及有害效应研究



登革热的流行病学特征和预防措施



新型冠状病毒肺炎防控措施对流感传播的影响 2004—2018年中国大陆地区原发性肝癌死亡率分析